
ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ

ба диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом дар мавзуи: 

«Рохданй: масоили танзими х;ук;ук;й-ч,иноятй ва бандубасти он» барон 

дарёфти дарацаи илмии номзади илмх,ои хуцуцшиносй аз руин ихтисоси
>

5.5.8. Хукуци диноятй ва криминология; хукуци идрои дазои диноятй. (ш. 

Душанбе, 2026 сол)
Мутобицати мавзуъ ва мухдавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 

илмй. Диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом дар мавзуи: 

«Рохданй: масоили танзими хукуцй-диноятй ва бандубасти он» барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри хукукдшносй аз руйи ихтисоси 

5.5.8. Хукукде диноятй ва криминология; хукуци идрои дазои диноятй, ки аз 

рули он ба шурои диссертатсионй мувофици фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз санаи 7-уми 

январи соли 2022, №15/шд хукуци к;абули диссертатсияхр барои хдмоя дода 

шудааст, мувофик; мебошад.

Мубрамии мавзуи тахдиц. Мубрамияти мавзуи тахдик; бо ахдммияти 

хоси динояти рохданй дар низоми хукуци диноятй ва таъсири манфии он ба 

амнияти дамъиятй, моликият ва шахсият муайян мегардад. Рохданй хамчун 

шакли хатарноки тасарруфи зуроваронаи молу мулки тайр дорой хусусияти 

дугона буда, хдмзамон ба муносибатхри моликиятй, даёт, саломатй ва 

амнияти шахсии шадрвандон тадовуз менамояд. Мадз дамин хусусият сатди 

баланди хавфнокии дамъиятии ин диноятро муайян намуда, онро ба гуруди 

диноятдои вазнин ва махсусан вазнин мансуб мегардонад.

Дар шароити муосир, таъмини дифзи моликият ва амнияти шахсият яке 
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аз самтхри афзалияТноки сиёсати дукуди-диноятии Чумхурии Тодикистон 

ба дисоб меравад. Бо вудуди тадбирдои андешидашудаи дукудй ва 

ташкиливу амалй, родзанй дамчун падидаи идтимой-дукудй то хрл бодй 

монда, дар баъзе хрлатхр бо шаклхри мураккабтар, истифодаи зуроварии 

вазнин, тахдиди водей, истифодаи силод ё предметной ба сиф^ти силод 

истифодашаванда, инчунин содиршавй дар дайати гуруд зудур мекунад. Ин 
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х,олатх,о на танх,о дарадаи хавфнокии диноятро зиёд мекунанд, балки ба 

фаъолияти мадомоти тафтишотй ва суди мушкилоти диддии бандубасти 

эдод менамоянд.

Тахдили амалияи хук;ук;татбик;кунй нищон медидад, ки дар татбиди >
меъёрдои давобгарии диноятй барои рохданй ихтилофоти назаррас вудуд 

доранд. Аз думла, масъалахри муайян намудани мох,ият ва мазмуни 

“худум”, ладзаи андомёбии рохданй, мазмуни истифодаи зуроварии барои 

хдёт ва саломатй хавфнок ё тахдиди истифодаи он, фарцгузории рохданй аз 

таркиби диноятхри монанд, ба хусус горатгарй ва бандитизм, инчунин 

татбиди аломатхри вазнинкунанда ва махсусан вазнинкунандаи он то дол 

хусусияти бадсталаб доранд. Номуайянии чунин масъаладо дар амалия 

метавонад боиси ба таври гуногун4 татбид шудани меъёри м.249 КЧ, Ч.Т 

гардида, риояи принсипдои донуният, адолат ва гунадгориро халал созад.

Мубрамияти таддид, инчунин, аз он бармеояд, ки дар доираи таддидоти 

илмии худуди диноятии ватанй масъалахри вобаста ба танзими давобгарии 

диноятй барои родзанй ва мушкилоти бандубасти дудудии он то имруз ба 

таври мадмуи мавриди тахдил дарор дода нашудааст. Аксари корхри илмй 

ба данбахри алодидаи диноятхри ба мудобили моликият бахшида шуда, 

родзанй аксаран дар доираи умумии чунин диноятхр баррасй мегардад, дар 

хрле ки хусусиятхри хоси он дамчун динояти зуроварона бодй мемонанд.

Илова бар ин, тадаввули донунгузории диноятй, тагйироти воридшуда 

ба меъёрхри дисми махсуси Ко декси диноятии Чумхурии Тодикистон ва 

зарурати мутобидсозии онхр ба водеиятдои муосири идтимой-дудудй 

масъалаи тахдили дубора ва аз нав арзёбии меъёрхри давобгарии диноятй 

барои родзаниро ба миён меоранд. Дар чунин шароит, тадияи пешнихрдхри 

илмии асоснок дихдти такмили крнунгузорй ва таъмини ягонагии амалияи 

судию тафтишотй адаммияти хос касб менамояд.

Бо назардошти гуфтахри боло, таддиди масъалахри танзими худудй- 

диноятии родзанй, тахдили амиди унсурхри таркибии он, {Мушкилоти
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бандубасти хук;ук;й ва тахдяи меъёрхри дак;ик;и фарцгузории он аз дигар 

таркиби мудовири диноятх,о дорой ахдммияти баланди илмй ва амалии 

буда, мубрамияти мавзуи диссертатсияи пешнихрдшударо пурра асоснок 

менамояд.
Дарачди навгонии натич,ах,о дар диссертатсия ва нуцтахри илмие, ки ба 

х;имоя пешних;од мешаванд. Натйдахри илмии дар диссертатсияи 

Абдусаломзод Некруз Абдусалом бадастомада дорой дарадаи муайяни 

навгонии илмй буда, ба тахдикде минбаъдаи масъалахри танзими хук;ук;й- 

диноятии рохданй ва татбици дурусти меъёрхри крнунгузорй сах,ми 

назаррас мегузоранд. Навгонии тактик;, пеш аз х,ама, дар равиши системавй 

ва фарогири баррасии рохданй хдмчун динояти зуроваронаи мустацил, 

дорой хусусияти бисёробъектй, ифода меёбад.

Дар диссертатсия бори аввал дар сатди тах,к;икрти илмии миллй 

алодамандии дохилии унсурхри таркибии рохданй (объект, тарафи 

объективй, тарафи субъективй ва субъект) бо масъалахри бандубасти 

хукудй ба таври муназзам тахдил гардида, нишон дода шудааст, ки мах,з 

номуайянии баъзе аз ин унсурхр боиси ихтилоф дар амалияи судию 

тафтишотй мегардад. Муаллиф бо такя ба тахдили крнунгузории 

амалкунанда ва амалияи татбици он, як к;атор мавцеъхри назариявии 

бахрталабро дацик; ва асоснок менамояд.

Навгонии натидахр хдмчунин дар тафсири ладзаи андомёбии рохданй, 

шарди хукуции истифодаи зуроварии барои даёт ва саломатй хавфнок ё 

тахдиди истифодаи он, инчунин дар муайян намудани адаммияти макради 

гаразнок дамчун унсури датмии тарафи субъективии ин диноят зодир 
г • #

мегардад. Ин хулЪсадо дорой адаммияти амали буда, имконияти татбиди 

онхрро дар фаъолияти макрмоти тафтишотй ва судй фародам меоранд.

Дар кори мазкур инчунин меъёрхри илмии фардгузории родзанй аз 

диноятхри даммонанд (горатгарй, дуздй ва дигар шаклхри тасарруфи молу 

мулки гайр) пешнихрд шудаанд, ки ба таъмини 'ягонагци амалияи 
г 

дудудтатбидкунй мусоидат менамоянд. Муаллиф пешнихрдхри мушаххас 
з



оид ба такмили меъёрдои Кодекси диноятии Чумдурии Тодикистон, аз думла 

дар дисмати аломатхри вазнинкунанда ва махсусан вазнинкунанда, тадия 

намудааст, ки дорой хусусияти навоваронаи дудудй мебошанд.

Нудтадои асосии илмие, ки ба димоя пешнихрд мешаванд, иборатанд 
>

аз:
- мударрароти илмй дар бораи модияти родзанй дамчун динояти 

бисёробъектии зуроварона ва таъсири он ба муносибатхри моликиятй ва 

амнияти шахсият;

- хулосахри асоснок оид ба ладзаи андомёбии родзанй ва адаммияти 

истифодаи зуроварй ё.таддиди истифодаи он дар бандубасти дудудии 

диноят;

- мавдеи илмй дар бораи надши мадсади гаразнок ва шакли гунод дар 

тарафи субъективии родзанй;

- меъёрхри пешнихрдшудаи фардгузории рохзанй аз дигар циноятдои 

даммонанд дар амалияи судию тафтишотй;

- пешнихрдхри илмй оид ба такмили мударрароти донунгузории 

диноятии Чумдурии Тодикистон дар самти давобгарй барои родзанй.

Хдмин тарид, дарадаи навгонии натидадои бадастомада ва нудтадои 

илмии ба димоя пешнидодшуда дорой арзиши назариявй ва амалй буда, 

метавонанд дар рушди илми дудуди диноятй ва такмили амалияи 

дудудтатбидкунй мавриди истифодаи васеъ дарор гиранд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсиядои дар диссертатсия 

ифодаёфта. Хулосадо ва тавсиядои дар диссертатсия пешнидодшуда дар 

асосй таддидоти пайдардами илмй ва тахдили амиди манбаъдои меъёрии 

дудудй ‘ва амалияи дудудтатбидкунй ташаккул ёфтаанд. Муаллиф 

масъаладои баррасишавандаро бо такя ба далелдои дудудй ва маводи 

водеии судию тафтишотй тадлил намуда, хулосадои худро дар заминай 

робитаи мантидии назария ва амалия баён кардааст.

Эътимоднокии натидадо бо он муайян мегардад, ки о^до на аз 

мударраротдои умумй, балки аз тахдили муназзами донунгузории 
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амалкунанда, мукрисаи мавхеъ ва андешахои илмй ва арзёбии тадрибаи 

татбикр меъёрхри хуцукр диноятй ба даст оварда шудаанд. Дар тахдик; 

мавк;еъх,ои гуногуни илмй сандида шуда, натидахри пешнихрдшуда бо 

вокрияти амалияи х,ук;ук;й мутобик; гардонида шудаанд.

Тавсияхри муаллиф хусусияти назариявии махдуд надошта, ба халли 

мушкилоти мушаххаси амалияи судй ва тафтишотй равона шудаанд. Онхр 

бо талаботи крнуният, мутаносибй ва адолати идтимой мувофикдт дошта, 

имконияти истифодаи онхрро дар такмили крнунгузорй ва амалияи 

Хукук;татбик;кунй таъмин менамоянд.

Дар мадмуъ, хулосаю тавсияхри дар диссертатсия ифодаёфта 

боэътимод буда, дорой асоси устувори илмй мебошанд ва метавонанд 

хамчун заминай боэътимод барои рушди минбаъдаи назария ва амалияи 

хукукр диноятй хизмат намоянд.

Х,адм ва сохтори диссертатсия. Сохтори рисолаи илмии Абдусаломзод 

Некруз Абду салом дар мавзуи «Рохданй: масоили танзими хукукр-диноятй 

ва бандубасти он» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри 

хукукршносй аз руйи ихтисоси 5.5.8. Хукукр диноятй ва криминология; 

хукукр идрои дазои диноятй (илмхри хукукршносй) аз руйхати ихтисорот, 

мукдддима, се боб, х,афт зербоб, хулоса ва номгуйи адабиёт (маъхазхр) 

иборат буда, хддми умумии диссертатсия 224 сахрфаро дар бар мегирад.

Дар к;исми муцаддимаи рисола интихоби мавзуи тах,к;ик; хдмчун 

масъалаи дорой ахдммияти мухрмми илмй ва амалй асоснок мегардад. 

Муаллиф таваддухро ба он равона менамояд, ки дар назарияи хукукр 

диноятй ва амалияи татбик;и меъёрхри марбут ба динояти пешбинишуда дар 
г ,

моддаи 249 Ко декси диноятии Чумхурии Тодикистон як к;атор номуайянихр 

ва мушкилоти бахрталаб мавдуданд, ки хдлли онхр барои таъмини татбикр 

дурусти крнун ахдммияти хос дорад.

Хдмзамон, дар мукдддима доираи масъалахри тахкрк;, макради асосй ва 

вазифахри илмй, объект ва предмета омузиш, инчунин навгонихои илмй ва
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ахдммияти амалии онхо ба таври мушаххас муайян карда шудаанд. Ин 

мухаррарот самти умумии тах,к;ик;ро муайян намуда, арзиши илмй ва амалии 

рисолаи диссертатсиониро хдмчун тахдикрти мустацил ва мукаммал нишон 

медихднд.

Дар боби якуми диссертатсия тахди унвони «Тавсифи хукукй-чдноятии 

рохданй ва тахдили мукдисавй-хукукии он» масъалах,ои асосии ташаккул ва 

инкишофи танзими хук;ук;и диноятии рохданй, инчунин тадрибаи 

донунгузории давлатхри хоридй мавриди тахдили муфассал харор 

гирифтаанд. Тавре аз диссертатсия бармеояд, боби мазкур дорой хусусияти 

назариявию методологй буда, заминай илмиро барои таххихи минбаъдаи 

таркиб ва бандубасти динояти рохданй фарохдм меорад.

Дар доираи ин боб муаллиф таърихй рушди давобгарии диноятй барои 

рохданиро дар донунгузории Чумхурии Тодикистон аз соли 1917 то 2025 

баррасй намуда, марх,илах,ои асосии ташаккули меъёрхои дахлдорро муайян 

кардааст. Дар диссертатсия зикр мегардад, ки ин равайд шартан ба чор 

давраи таърихй дудо мешавад, ки х,ар кадоми онхо бо хусусиятхри хоси 

сиёсй-хухухй ва таъйирёбии муносибати хонунгузор ба диноятхри 

зуроваронаи молумулкй тавсиф меёбанд.

Муаллиф нишон медихдд, ки мафхуми рохданй тадридан аз зикри 

умумй дар санадхои ибтидоии шуравй то шакли мукаммали таркиби диноят 

дар Кодекси диноятии амалкунанда ташаккул ёфтааст.

Дар солх,ои аввали баъди Инхилоб донунгузории ягонаи диноятй хднуз 

ташаккул наёфта буд. Меъёрхои хукукде диноятй асосан дар декретхо, 

харорхо ва дигар санадхои меъёрии зерхонунй инъикос ёфта, онхо ба таври 

муваххатй хамчуй сарчашмаи хухух истифода мешуданд (сах.20).

Муаллиф хусусиятхои танзими хухухй-диноятии рохзаниро дар 

санадхои хонунгузории минбаъда пайдарпай тахдил намудааст, аз думла 

дар Кодекси диноятии Ч,ШФСР соли 1922, Кодекси диноятии Ч,ШС 

Узбекистан соли 1926, Кодекси диноятии Ч,ШС Тодикистон соли 1935 ва 
i

Кодекси диноятии соли 1961. Дар дараёни тахдил муаллиф хар як мархиларо 
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бо дарназардошти хусусиятх,ои мусбй ва камбудихри меъёрй баррасй 

намуда, тахдввули тадридии муносибати крнунгузорро нисбат ба давобгарй 

барои рохзанй нишон медихад.

Дисмати мухимми боб ба тахдили мук;рисавй-х,ук;ук;ии крнунгузории 
>

диноятии давлатхои хоридй бахшида шудааст. Дар диссертатсия таъкид 

мешавад, ки муаллиф меъёрхои крнунгузории давлатхои пасошуравй ва як 

хатор кишвархои хоридиро мукриса намуда, дихатхои умумй ва 

фарккунандаи танзими давобгарии диноятй барои рохзаниро муайян 

кардааст. Аз думла, тадрибаи кишвархое баррасй мешавад, ки дар онхо 

рохзанй хамчун динояти мустацили зуроварона ё хамчун шакли махсуси 

тасарруф танзим мегардад. Ин тахдил имкон додааст, ки имкониятхои 

истифодаи тадрибаи мусбати хоридй барои такмили крнунгузории миллии 

Чумхурии Тодикистон нишон до да шаванд. Аз думла, муаллиф таъкид 

менамояд, ки отози боби диноятхо ба мукрбили моликият аз таркиби 

рохзанй аз дихати низомнокии крнунгузорй асосноктар ба назар мерасад, 

зеро чунин тартиб ба принсипи дойгир намудани таркиби диноятхо дар 

Хисми махсуси Кодекси диноятй мутобик; ба хусусият ва дарадаи хавфнокии 

дамъиятии онхо бештар мувофикдт менамояд (сах.51).

Дар боби дуюми ин тахцикдт «Тавсифи хукукд диноятии таркиби 

динояти рохзанй тибци цонунгузории Думхурии Тодикистон» муаллиф 

тахдили муфассал ва низомноки унсурхои таркибии динояти рохзаниро 

андом медихад. Дар ин боб бо такя ба мукдррароти моддаи 249 Кодекси 

диноятии Думхурии Тодикистон мавцеъхои илмии мухацкидон ва амалияи 

судию тафтишотй, масъалахои хукуции вобаста ба объект, тарафи 

объективй, тарафи субъективй ва субъекта диноят пайдархам баррасй 
шудаанд.

Хднгоми тахдили объекти рохзанй (сах. 52-78) муаллиф нишон медихад, 

ки ин диноят дорой хусусияти бисёробъектй буда, хамзамон ба 

муносибатхои моликиятй ва амнияти шахсият тадовуз менамояд.

Муаллиф ба таври асоснок чунин мавцеъро пешниход менамояд, ки ба 
7



сифати объекта бевоситаи динояти рох,занй на х,аёт ва саломатии шахе, 

балки муносибат^ои дамъиятй эътироф карда шаванд. Ба андешаи муаллиф, 

ин муносибатх,о байни молик ё сохдби дигари к;онунии молу мулк ва 

шахсони сеюм вобаста ба амалишавии хукукдои сох,ибй, истифода ва 
> • '

ихтиёрдорй нисбат ба молу мулк ба вудуд меоянд. Хдмин муносибатхри 

дамъиятй, ба назари муаллиф, объекта бевоситаи рохданиро ташкил 

медихднд (сах,.68-69).

Дар дисмати минбаъда тахдили тарафи объективии рохданй андом дода 

шуда, масъалахри аломатхри тарафи объективии ин диноят ба монанди 

худум, истифодаи зур.оварии барои х,аёт ва саломатй хавфнок ё тахдиди 

истифодаи он, инчунин лахдаи андомёбии диноят мавриди баррасии амик; 

кдрор мегиранд. v

Ба андешаи муаллиф, мавк;еи он олимоне бештар крбили кдбул 

мебошад, ки мафхумхри «худум» ва «истифодаи зуроварй»-ро хдмчун 

мафхумхри баробармаъно баррасй менамоянд. Муаллиф таъкид мекунад, 

ки мух,ак;к;ик;оне, ки кушиши дудо намудани мафхумхри «худум» ва 

«истифодаи зуроварй»-ро мекунанд, на хдмеша метавонанд фарцияти 

дак;ик;и хукуции ин мафхумхрро нишон дихднд. Илова бар ин, чунин 

муаллифон, ба назари у, наметавонанд ба таври асоснок шарх, дихднд, ки 

худум бидуни истифодаи зуроварй дар амал ба чй ифода меёбад ва чй гуна 

метавонад хдмчун аломати мустак;или таркиби рохданй баррасй гардад 

(сах,.84).

Дар бахши тахдили тарафи субъективии рохданй муаллиф таъкид 

менамояд, ки ин диноят танхр бо кдеди бевосита ва бо мадсади гаразнок 

со дир мегардад (сах,. 103-117), ки ин х,олат барои фарцгузории рохданй аз 

дигар ДИНОЯТХ.ОИ хдммонанд ахдммияти калидй дорад.

Дар доираи ин боб муаллиф мазмун ва мохдяти к;асди бевосита хднгоми 

содир намудани рохданй, инчунин ангеза ва мадсади диноят ва ахдммияти 

онх,о дар раванди бандубасти хукукди ин кирдорро ба таври амик; ва
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муфассал тахдил намудааст. Тахдил бо истифода аз маводдои амалияи суди 

андом дода шуда, дар асоси ондо муаллиф хулосахри мушаххас ва илмии 

асоснок оид ба надши унсурдои тарафи субъективии родзанй пешнихрд 

менамояд.

Кдсми нихрии боб ба баррасии субъекти динояти родзанй бахшида 

туда, аломатхри умумии субъекти диноят, аз думла синну сол, мукаллафй 

вобаста ба таркиби динояти родзанй даматарафа тахдил ва бахргузорй 

шудааст (сад. 117-125).
Боби сеюми диссертатсия «Бандубасти родзанй дар назарияи дудуци 

диноятй, амалияи тафтишотй ва судй» ба баррасии масъалахри бандубасти 

дудудии родзанй дар назарияи дудуди диноятй, амалияи тафтишотй ва судй 

бахшида шудааст. Дар ин боб муаллиф мушкилоти татбиди меъёрхри 

донунгузории диноятиро дар раванди бандубасти родзанй тахдил намуда, 

сабабхри ба миён омадани ихтилоф дар амалияи дудудтатбидкунй ва роддои 

далли онхрро нишон медидад.

Дар дисмати аввали боб аломатхри вазнинкунандаи таркиби родзанй 

мавриди тахдили муфассал дарор гирифта, таъсири ондо ба дарадаи 

хавфнокии дамъиятии кирдор ва фардгузории давобгарии диноятй асоснок 

карда мешавад. Муаллиф масъалахри бадсталаби вобаста ба бандубасти 

диноят аз руйи аломатдои такроран; аз дониби гуруди шахсон бо маслидати 

пешакй; бо роди гайридонунй даромадан ба манзил, бино ё дигар 

анборхонадо содир шудани родзаниро даматарафа бо овардани мисолдои 

мушаххас аз тадрибаи судй тадлил намуда ба хулосадои асоснок омадааст. 

Аз думла муаллиф баён медорад, ки “муайян намудани давобгарии пурзур 

барои * такроран содир намудани диноят, аз думла дар долати родзанй 

бешубда ба он асос ёфтааст, ки шахсоне, ки чунин диноятдоро содир 

мекунанд, хавфнокии бештари дамъиятй доранд, зеро майли устувори 

ондоро ба содир намудани диноят нишон медиданд. Аммо, бо назардошти 

он ки асоси пурзур намудани давобгарй дар долати такроран содир 

намудани диноятдо асосан ба хусусиятдои шахсияти гунадгор вобаста аст, 
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на ба худи кирдор, мадсаднок ба назар мерасад, ки ин аломати 

вазнинкунанда аз м.249 КЧ, Ч,Т хорид карда шавад” (сах,. 130-131).

Зербоби дуюми боб ба тахдили аломатхри махсусан вазнинкунандаи 

рох,занй, яъне бо мацсади ба микдори кадон ба даст овардани молу мулк; аз 

дониби гурухд муташаккил; бо истифода аз шароити офати табий ё 

дамъиятй; бо расонидани зарари вазнин ба саломатй; дар хрлати ретсидиви 

хавфнок содир шуда бошад бахшида шудааст.

Муаллиф содир шудани рохданй ба микдори калонро баррасй намуда 

баён медорад, ки цонунгузор хднгоми тах,ия ва баён кардани ин аломати 

вазнинкунандаи рохзанй истилохд “ба даст овардани молу мулк”-ро беасос 

истифода намудааст. Зеро ибораи мазкур пурра мохдятй рохзаниро хдмчун 

яке аз шаклхри тасарруф пурра ошкор намесозад. Вобабга ба ин пешних,од 

мешавад, ки б. “а” к;,3 м.249 КЧ ЦТ мумкйн аст ба тарикд зайл ифода гардад: 

“бо мак;сади тасарруфи молу мулк ба микдори калон” (сах,. 146-147).

Дар зербоби нихрии боб масъалаи фарк;гузории рохзанй аз диноятхри 

хдммонанд ба таври хдмадониба тахдил карда мешавад.

Дар КЦ ЧТ як к;атор таркиби диноятх,ое дой доранд, ки вобаста ба 

аломатхри таркиби худ бо рохзанй наздикй доранд ва ин барои бандубасти 
। ■■

дуруст ва асосноки диноят зарурати аз х,ам дудо намудани чунин таркибхрро 

талаб месозад (сах,. 176).

Муаллиф меъёрхри асосии фаркдунандаи рохзаниро аз горатгарй, 

дуздй ва дигар шаклхри тасарруфи молу мулки гайр нишон до да, ахдммияти 

дуруст муайян намудани ин меъёрхрро барои таъмини крнуният ва ягонагии 

амалияи судй таъкид мекунад. Ба таври асоснок хулосабарорй мешавад, ки 

“фардияти рохзанй ва тамаъдуй, пеш аз хдма, аз руйи самти дасд барои ба 

даст овардани молу мулки гайр, ки аломати асосии инъикосгари фардияти 

диддии ин диноятхр мебошад, андом дода мешавад. Таркиби рохзанй кдсди 

ба даст овардани молу мулкро дар х,оли х,озир (дар лахдаи истифодаи 

зуроварй - дисмонй ё рух,й), ё фавран пас аз татбиди он дар н^Зар дорад. 

Хднгоми тамаъдуй к;асд барои ба даст овардани молу мулки талабшаванда 
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ба оянда равона карда шудааст (на дар ладзаи истифода таддиддо, балки 

пас аз вадти муайян). Ин фардияти асосии родзанй ва тамаъдуй аз мазмуни 

меъёрдои донуни диноятй бармеояд, ки давобгариро барои содир намудани 

ондо мударрар мекунад” (сад. 190)

Хулосаи диссертатсия аз 17 банди дорой адаммияти назариявй ва 11 

банди дорой хусусияти пешнидодй, ки ба такмили донунгузории диноятй 

равона шудаанд, иборат мебошад.

Дар хулосаи таддид бо дарназардошти тадлили дамадониба ва 

мудоисавии масъаладои танзими дудудй-диноятии родзанй ва бандубасти 

он, як датор пешнидоддои илмй асоснок дидати такмили моддаи 249 

Кодекси диноятии Цумдурии Тодикистон ироа гардидаанд. Ин пешнидоддо 

ба дадидсозии аломатдои таркибии диноят, бедтар намудани фардгузории 

родзанй аз диноятдои даммонанд ва таъмини ягонагии амалияи 

дудудтатбидкунй равона шудаанд.

Хулосадои бадастомада дорой адаммияти назариявию амалй буда, 

метавонанд дамчун заминай методологй ва амалй барои фаъолияти 

мадомоти дифзи дудуд истифода шаванд ва ба баланд бардоштани сатди 

дифзи муносибатдои моликиятй ва амнияти шахсият мусоидат намоянд.

Адаммияти илмй, амалй, идтисодй ва ицтимоии натицадои 

диссертатсия. Адаммияти илмии натидадои диссертатсия дар он ифода 

меёбад, ки таддид ба рушди назарияи дудуди диноятй дар самти омузиши 

родзанй дамчун динояти зуроваронаи бисёробъектй мусоидат намуда, як 

датор масъаладои бадсталаби марбут ба таркиби диноят ва бандубасти 

дудудии онро аз дидати илми дадид месозад. Хулосадои пешнидодшуда 

метавонанд дамчуй заминай назариявй барои таддидоти минбаъда дар 

содаи дудуди диноятй истифода шаванд.

Адаммияти амалй натидадои таддид дар имконияти татбиди ондо дар 

фаъолияти мадомоти тафтишотй ва судй зодир мегардад. Пешнидоддои 

муаллиф ба такмили бандубасти динояти родзанй, кам намудат^й ихтилоф 

дар амалияи дудудтатбидкунй ва таъмини татбиди якхелаи меъёрдои 
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донунгузории диноятй мусоидат менамоянд. Хдмчунин натидадои таддид 

метавонанд дар раванди таълим ва омода намудани мутахассисони содаи 

дудуд истифода гарданд.

Адаммияти идтисодй бо он вобаста аст, ки такмилй танзими дудудй- 

диноятии родзанй ба тадкими дифзи моликият ва кодиш додани зарари 

моддй аз диноятдои зуроварона мусоидат мекунад. Татбиди дурустй 

меъёрдои давобгарии диноятй метавонад ба паст шудани хародоти давлатй 

барои тафтиш ва бартараф намудани одибатдои динояткорй мусоидат 

намояд.

Адаммияти идтимой натидадои диссертатсия дар тадкими донуният, 

таъмини адолати идтимой ва баланд бардоштани сатди амнияти шахсй 

ифода меёбад. Бедтар гардидани амалияи бандубасти родзанй ба кодиши 

долатдои ноамнй дар домеа ва афзоиши эътимоди шадрвандон ба мадомоти 

дифзи дудуд замина фародам меорад.

Нашри натидадои тадкдщ аз руйи мавзуи диссертатсия.

Нуктадои асосии назариявй ва амалии ба димоя пешнидоднамудаи 

муаллиф дар 10 мадолаи илмй инъикос ёфтаанд, ки аз ондо 6 мадола дар 

мадалладои илмии тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумдурии Тодикистон ба табъ расидаанд. Ин нашриядо 

натидадои калидй, хулосадои илмй ва пешнидоддои асосии таддидро фаро 
мегиранд.

Шумора ва сатди маводи чопшуда ба талаботи банди 35 Тартиби 

додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 

30-юми июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловадо аз 26-уми июли соли 
2023, ^295) тасДид шудааст, пурра мутобид мебошад.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия 

олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон.

Диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусаломба талаботи банди 31 

ва 33 Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдроргг Хукумати Чумдурии 

Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, 
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мутобидат менамояд. Диссертатсия аз дониби муаллиф мустадилона 

навишта шуда, дорой сохтори мантидии муттасил, пайдардамии дохилй ва 

якпорчагии мазмун мебошад. Навгонии натидадои илмии пешнидодшуда, 

мазмуни нудтадои ба димоя баровардашуда ва адаммияти тавсиядои амалии 

ироагардида бо фаъолияти нашриявй ва баромадхри илмии муаллиф дар 

дамоишдои илмию амалй тасдид мещаванд. Инчунин, тарзи тахдили 

масъалахр, интихоби методхри таддидот, сатди умумии коркарди мавод ва 

услуби илмии баён нишон медиданд, ки хулосахри бадастомада натидаи 

фаъолияти мустадилона ва эдодии таддидотии муаллиф мебошанд.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби 

додани дарадахри илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистн аз 30- 

юми июни соли 2021, тадти №267 тасдик; шудааст, давобгу мебошад.

Бо вудуди бахри мусбате, ки дар тадриз баён гардид, дар рисолаи 

мазкур баъзе камбудихр, хрлатхри бадсталаб, дой доранд, ки дар байни онхр 

хрлатхри зеринро метавон номбар намуД:

1. Муаллиф дар матни диссертатсия дайд менамояд, ки «тарафи 

субъективии родзанй аз он иборат аст, ки гунадгор Хднгоми истифодаи 

зуроварй ва тасарруфи молу мулки дабрдида фаро расидани одибатдои 

барои дамъият хавфнокро пешбинй менамояд, яъне ин диноят бо дасди 

бевосита со дир карда мешавад» (сад. 104). Хдмзамон, дангоми баррасии 

тарафи объективии диноят, муаллиф мавдееро донибдорй мекунад, ки 

мувофиди он родзанй дорой таркиби расмй мебошад.

Дар ин замина, ба миён омадани саволи мантидй ногузир аст, зеро дар 

диноятхри дорой таркиби расмй муносибати рудии шахе нисбат ба 

одибатдои диноятг муайян карда намешавад, чунки чунин одибатдо берун аз 

таркиби диноят дарор доранд. Аз ин ру, ишора ба пешбинй намудани 

одибатдои барои дамъият хавфнок дамчун унсури дасди бевосита метавонад 

бо мавдеи муаллиф дар бораи расмй будани таркиби родзанй мухолифати 

муайяни назариявй эдод намояд. '
f

Бинобар ин, ба мадсад мувофид мебуд, ки муаллиф дангоми димояи
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рисола мавдеи мушаххаси худро дар масъалаи мазмуни дасди бевосита 

дангоми рох,занй равшантар ва дадидтар баён намояд, то ки пайдардамии 

мантидии тахдил ва асоснокии хулосадои пешнидодшуда пурра таъмин 

гардад.
2. Муаллиф дангоми тахдили донунгузории диноятии давлатдои 

хоридй як датор хусусиятхри фардкунандаи танзими давобгарй барои 

родзаниро ошкор намудааст. Аз думла, дайд мегардад, ки дар донунгузории 

диноятии баъзе давлатхр, аз думла дамаи долатдои истифодаи зуроварй 

новобаста аз хавфнок будан ё набудани он барои даёт ва саломатй дар 

доираи таркиби родзанй муттадид карда шудаанд. Ба ибораи дигар, 

зуроварй дамчун аломати родзанй дам зуроварии барои даёт ва саломатй 

хавфнок ва дам зуроварии хавфнок «абударо дар бар мегирад, дар доле ки 

горатгарй тандо дамчун тасарруфи ошкорои молу мулк эътироф карда 

мешавад (сад.41). Чунин равиш дар назарияи дудуди диноятй аз дониби 

баъзе мудаддидон низ донибдорй шудааст. Бо вудуди ин, тахдили 

мудоисавй асосан бо нишон додани хусусиятдои фардкунандаи 

донунгузории хоридй маддуд гардида, мавдеи шахсии муаллиф нисбат ба 

имконияти добили дабул будани ондо барои такмили меъёрдои дахлдори 

Кодекси диноятии Цумдурии Тодикистон ба таври равшан ифода 

нагардидааст.

3. Муаллиф дар садифаи 59 диссертатсия ба хулосае меояд, ки мувофиди 

он родзанй дамчун шакли тасарруфи молу мулк баррасй намешавад. Бо 

вудуди адаммияти назариявии чунин мавдеъ, бояд зикр намуд, ки ин хулоса 

дар матни рисола ба таври кофй ва муфассал асоснок нагардидааст.

Каир аз ий, хулосаи мазкур дар нудтадой илмии ба димоя 

пешнидодшуда тадассуми худро пайдо накардааст, ки ин метавонад дар 

муайян намудани мадоми он дамчун натидаи мустадили илмии таддид 

саволдо ба миён оварад. Ба мадсад мувофид мебуд, ки муаллиф мавдеи 

зикршударо ба таври муфассалтар асоснок намуда, онро дар низоми умумии 
f

хулосадои илмй дой медод. Бо дарназардошти эроддо ва норасоидои дар 
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боло дайдшуда, бояд таъкид намуд, ки ондо хусусияти дузъй дошта, ба 

арзёбии умумии илмй, назариявй ва амалии рисола таъсири далкунанда 

намерасонанд, сатди андомёфт ва мукаммалии таддидро халалдор 

намекунанд ва арзиши натидадои илмии бадастомадаро кодиш намедиданд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом дар 

мавзуи: «Родзанй: масоили танзими дудудй-диноятй ва бандубасти он» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй аз руйи 

ихтисоси 5.5.8. Худуди диноятй ва криминология; дудудй идрои дазои 

диноятй пешнидод шудааст, дар сатди баланди илмй ба андом расида, ба 

талаботи банддои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби до дани дарададои илмй, ки бо 

Карори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти 

№267 тасдид шудааст, мувофид буда, муаллифи он сазовори дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй аз руйи ихтисоси номбаршуда 
мебошад.
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